
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO : 2023/ 726997
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 18/06/2023 a 14/12/2023, para a servidora, POLLYANA DE LIMA MON-
TEIRO, matrícula nº. 5889854/1, ocupante do cargo de, ASSISTENTE DE 
DES.SOCIAL lotada no DAS/CIIC desta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 855/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO : 2023/737821
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 11/06/2023 a 07/12/2023, para a servidora, LILIAN DOS REIS SEABRA 
MOREIRA, matrícula nº. 5896638/1, ocupante do cargo de, PSICOLOGA, 
lotada no DAS, desta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 956640

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 862/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2023/719519 e o Laudo Médico nº 104516
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (DOIS) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, no 
período de 10/11/2022 a 11/11/2022, para a servidora, ou (a) MARIA DE NA-
ZARE SLVA TORRES, Matrícula: 57188664/2, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
Lotada na Diretoria de Assistência Social-DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 956634

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº850/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/726660
ERRATA:
Onde se lê: MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 5974116/1, Cargo 
Diretora, que se deslocará para o Município de MUANÁ/PA, no período de 
02/07 a 06/07/2023.
Leia-se: MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 5974116/1, Cargo Di-
retora, que se deslocará para o Município de MUANÁ/PA, no período de 
23/07 a 27/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de Junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 956638

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 14/2017/SEASTER
Processo nº 2022/565939
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias
Vigência: 29/06/2023 a 28/08/2023
Data da assinatura: 28/06/2023

UG FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA

NATUREZA DE 
DESPESA

AÇÃO DE-
TALHADA FONTE  VALOR 

MENSAL
 VALOR TOTAL 
PARA 60 DIAS

 43101 08.122.1297.8338

373903

283.371 01500000001006361 R$  28.031,67 R$  56.063,34

 43104 08.241.1505.8865
283.566 01759000066006361 R$  28.031,67 R$  56.063,34

 284.192 01759000066006361 R$  28.031,67 R$  56.063,34

43105 08.422.1505.8860
283.988  01500000001006361 R$  15.283,58 R$  30.567,16

 283.587 01500000001006361 R$  110.551,23 R$  221.102,46

Valor mensal: R$ 209.929,82
Valor global: R$ 419.859,64
Contratado: Pará Brasil Segurança Especializada Ltda
CNPJ: 11.493.735/0001-10
Endereço: Conj. Mendara,II, rua B, nº 154, Bairro: Marambaia, Belém/PA
CEP: 66.615-630
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 956633

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 857/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 711874
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.500,00 ( quatro mil 
quinhentos reais ), em favor do (a) servidor (a), LEA MARIA DE CASTRO 
OLIVEIRA, COORDENADORA DA CEPGT, MATRICULA 55589366/3, CPF Nº 
246.105.852 - 00 para atender despesas de pronto pagamento que não 
podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação.
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 01.500.0000.01 283.777
DESPESA: 339030 – Material de Consumo: R$ 4.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 956669

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 851/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/689881
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
YIDSON AUGUSTO MACIAS SERRÃO, C P F Nº 808.057.362 – 94, COLA-
BORADOR EVENTUAL, que se deslocará para IPIXUNA DO PARÁ/PA, no 
período de 27/06 a 29/06/2023, com objetivo Apio Técnico na Conferência 
Municipal no Municipio .
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 861/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/696749
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA ROSILENE PEREIRA TRINDADE, CPF: 828.922.371-49, Colaborador 
Eventual, NARTREZA DE SOUZA MAIA, CPF: 373.128.552-53, Colabora-
dor Eventual, PEDRO ZACHARIAS SANTOS DA SILVA, CPF: 743.402.712-
68, Colaborador Eventual, ROBERTO CARLOS SILVA BORGES, CPF: 
166.861.012-49, Colaborador Eventual, SILVIA VANESSA DA SILVA LEAL, 
CPF: 932.032.252-04, Colaborador Eventual, que se deslocarão para Olin-
da/PE, no período de 01 a 03.07.2023, e no deslocamento de volta, de 
Olinda/PE a Belém/PA, no período de 17 a 19.07.2023, com o objetivo de 
participar das vendas e negócios efetuados durante o evento do Estande do 


